
COMUNE DI GARLATE 
Via Statale, 497 – 23852 Garlate tel. 0341 681306 fax 0341 650222 

 

 

 

Indirizzi web: www.comune.garlate.lc.it  - e-mail: info@comune.garlate.lc.it 
C.F. 83003020134  - P.I. 00634370134 

 

 

 

ORDINANZA N.   14/2017 
   

Garlate, 24/08/2017      Prot. 6919  

PROVVEDIMENTI PER LA LOTTA OBBLIGATORIA ALLE INFESTAZIONI DA 
PROCESSIONARIA DEL PINO E DELLA QUERCIA E DA EUPROTIDE SUL TERRITORIO 

COMUNALE 

IL SINDACO 

Ritenuto che in località situata nei pressi del confine col comune di Galbiate, in territorio del comune di Garlate è stata 

segnalata la presunta presenza di un nido di processionaria del pino oggetto di interventi obbligatori di disinfestazione 

così come dettato dal D.M. del 30/10/2007;     

CONSIDERATO CHE: 
- si ritiene necessario adottare provvedimenti tempestivi contro lo sviluppo la diffusione di questi lepidotteri, con 

riguardo particolare agli interventi da eseguirsi con ogni urgenza per evitare il prolificare dell’infestazione; 

- il bruco di processionaria può provocare gravi reazioni allergiche e infiammatorie negli animali e nell’uomo 

(irritazioni cutanee e oculari, eritemi alle mucose e alle vie respiratorie) e che tali manifestazioni possono verificarsi 

anche senza il contatto con il corpo dei bruchi (i peli urticanti possono staccarsi ed essere trasportati dal vento); 

- il lepidottero causa gravi defogliazioni, fino a indebolire la pianta, poiché ghiotto degli aghi dei pini e dei cedri; 

- quando la temperatura diventa più mite le larve compiono l’ultima muta e si preparano a cercare un luogo dove 

incrisalidarsi dando origine alle tipiche processioni 

- risulta opportuno intervenire con l’asportazione e l’immediata distruzione delle tele dei nidi prima che le larve mature 

li abbandonino per raggiungere la base delle piante 

                                                                   RICHIAMATI: 
- il D.M. del 30.10.2007 “Disposizioni sulla lotta obbligatoria contro la processionaria del pino” 

- gli artt. 7 bis e 80 del D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni 

- il Decreto Ministeriale per le politiche agricole del 17.04.1998 

                                                                        ORDINA 
a tutti i PROPRIETARI di AREE VERDI E BOSCHIVE, AGLI AMMINISTRATORI DI CONDOMINIO, che 

abbiano in gestione aree verdi private sul territorio comunale di Garlate, di effettuare entro 30 (trenta) giorni 

dalla pubblicazione della presente ordinanza tutte le opportune verifiche ed ispezioni sugli alberi a dimora nella 

loro proprietà, al fine di accertare la presenza dei nidi della “processionaria del pino” , della “processionaria 

della quercia” e dell’euprotide. 
Dette verifiche dovranno essere effettuate con attenzione sulle specie degli alberi soggetti all’attacco degli infestanti: 

tutte le specie di pino e di quercia e in particolare PINUS PINEA, PINUS NIGRA, PINUS SYLVESTRIS, PINUS 

PINASTER per la processionaria; tutte le specie arboree e in particolare quercia, olmo, carpine, tiglio, salice, castano, 

robinia e piante da frutto per l’euprotide; 

I nidi si presentano normalmente in forma di grosse masse sericee e sono localizzati soprattutto nei rami più alti ed 

esterni Nel caso si riscontrasse la presenza di nidi di processionaria di provvedere immediatamente, con le dovute 

precauzioni da parte dell’operatore (uso di maschera, occhiali e guanti), alla loro asportazione e relativa distruzione con 

fuoco o nel caso di attacchi estesi con prodotti specifici da acquistarti presso ditte specializzate; 

E' fatto divieto di depositare ramaglie con nidi di processionaria nei sacchetti del rifiuto umido e nel cassone del 

verde presso la piazzola ecologica. 

In caso di inottemperanza alla presente ordinanza si potrà applicare una sanzione amministrativa da euro 25,00 a euro 

500,00 ai sensi dell’art.7 bis del DLgs. 267/2000, così come disposto dal comma 1 dell’art. 16 della Legge n. 689/1981. 

                                                                           INVITA 
la cittadinanza a segnalare la presenza di nidi di processionaria al competente Ufficio comunale al fine di poter 

controllare la diffusione del fenomeno. 

                                                                        DISPONE 
Che sono incaricati della vigilanza per l’ottemperanza alla presente ordinanza e per comminare le previste sanzioni ai 

trasgressori, il corpo di Polizia locale del Comune di Garlate; 

che il presente provvedimento venga reso noto alla cittadinanza tramite pubblicazione sul sito del Comune, affissione 

all’Albo Pretorio e nelle bacheche comunali; 
               

IL SINDACO 
F.to Arch. Giuseppe Conti 


